MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS

www.ufvjm.edu.br

EDITAL N.º 093/2017, DE 10 DE JULHO DE 2017

– CONCURSO PÚBLICO – CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA -

 – EDITAL N.º 002/2017 –

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO DE NEGRO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS  VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento ao disposto no item 5.14, do Edital

n.º 002, de 05 de janeiro de 2017, CONVOCA os candidatos listados abaixo, que efetuaram sua

inscrição nas vagas reservadas para candidatos negros (pretos e pardos), a comparecerem no local,

horário e data indicados, para verificação da veracidade da autodeclaração por meio de entrevista

gravada na forma do item 5.17 do Edital do Concurso Público.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2094032 FABIO VINICIUS SILVA ROCHA Diamantina 18/07/2017 – 14:00 horas

2 2094212 NILO ALEXANDRE PEREIRA Diamantina 18/07/2017 – 14:15 horas

3 2124724 EDSON BATISTA DE SENA Diamantina 18/07/2017 – 14:30 horas

4 2105115 RAFAEL LUIZ XAVIER Diamantina 18/07/2017 – 14:45 horas

5 2125842 DANIEL FRANK CASTRO Diamantina 18/07/2017 – 15:00 horas

6 2117981 DANIEL LOPES RODRIGUES Teófilo Otoni 19/07/2017 – 08:00 horas

7 2118215 SERGIO HIGINO BRAZ Diamantina 18/07/2017 – 15:15 horas

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2113438 NADIA SANTOS BARBOSA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 08:15 horas

2 2122787 EDNA DA SILVA ANGELO Diamantina 18/07/2017 – 15:30 horas

3 2093385 CLAUVINI ROMOALDO MESSIAS Teófilo Otoni 19/07/2017 – 08:30 horas

http://www.ufvjm.edu.br/

4 2100412 JOANA DARC PEREIRA DE JESUS Diamantina 18/07/2017 – 15:45 horas

5 2118875 DANYARA DE JESUS DE SOUZA Diamantina 18/07/2017 – 16:00 horas

6 2116561 CASSIA DIAS SANTOS Diamantina 18/07/2017 – 16:15 horas

7 2092309 THAIS VIANA LOPES Teófilo Otoni 19/07/2017 – 08:45 horas

CARGO: ENFERMEIRO

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2106381
LORRANE STEFANY RIBEIRO
ASSUNCAO

Diamantina 18/07/2017 – 16:30 horas

2 2098835
SHEILA CRISTINA BENTO DOS REIS
ROSA

Diamantina 18/07/2017 – 16:45 horas

3 2092152 RENE FERREIRA DA SILVA JUNIOR Diamantina 18/07/2017 – 17:00 horas

4 2113401 PRISCILLA NUNES PORTO Teófilo Otoni 19/07/2017 – 09:00 horas

5 2117053
JULIANA JANINE FIGUEIREDO
ORNELAS BRAZ

Teófilo Otoni 19/07/2017 – 09:15 horas

6 2091097
DAIANA APARECIDA RIBEIRO
VIEIRA

Diamantina 18/07/2017 – 17:15 horas

7 2111362 SAMIRA SILVA SANTOS SOARES Teófilo Otoni 19/07/2017 – 09:30 horas

CARGO: SECRETÁRIO EXECUTIVO

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2099507
RAFAEL ALESSANDRO MATOS
ANDRADE

Diamantina 18/07/2017 – 17:30 horas

2 2114748 WALTER DIMAS BRITO SOARES Diamantina 18/07/2017 – 17:45 horas

3 2120160 HAYAMY RIBEIRO DIAS Diamantina 18/07/2017 – 18:00 horas

4 2119446 VIVIANE OLIVEIRA SOUZA Diamantina 19/07/2017 – 14:00 horas

5 2090392 TAISLANE VIEIRA Diamantina 19/07/2017 – 14:15 horas

6 2097557
ANTONIO LUIZ FERNANDES DA
SILVA

Diamantina 19/07/2017 – 14:30 horas

7 2122444 AISLLAN MAX CALDEIRA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 09:45 horas

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANATOMIA E NECROPSIA

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2114828
TASSIO MALBER DE OLIVEIRA
ALMEIDA

Diamantina 19/07/2017 – 14:45 horas

2 2093359 DAVI JOSE SILVA VIANA Diamantina 19/07/2017 – 15:00 horas

3 2099575 ADALTON LEAL DA SILVA Diamantina 19/07/2017 – 15:15 horas

4 2116111 PAULO FILIPE DE MELLO Diamantina 19/07/2017 – 15:30 horas

5 2121435 ALCILENE MARIA GOMES Diamantina 19/07/2017 – 15:45 horas

6 2117859
AMANDA DA CONCEIÇÃO MAIA
MARIA

Diamantina 19/07/2017 – 16:00 horas

7 2121426 JONATHAS RIBEIRO TAVARES Teófilo Otoni 19/07/2017 – 10:00 horas

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2118247 BRESSANE MAISA REIS DE SOUZA Diamantina 19/07/2017 – 16:15 horas

2 2124472 DEBORAH SANTOS NEIVA Diamantina 19/07/2017 – 16:30 horas

3 2117655
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DOS
SANTOS

Diamantina 19/07/2017 – 16:45 horas

4 2116090 VALERIA GOMES DE ALMEIDA Diamantina 19/07/2017 – 17:00 horas

5 2093316 ARI MEDEIROS BRAGA NETO Diamantina 19/07/2017 – 17:15 horas

6 2096675 TATIANA GOMES FERREIRA Diamantina 19/07/2017 – 17:30 horas

7 2109933 EDUARDO DE SOUSA MATHIAS Diamantina 19/07/2017 – 17:45 horas

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2094817 MARIA EDILEIDE NERIS DOS ANJOS Diamantina 19/07/2017 – 18:00 horas

2 2092580 MARCELA MATOS ALCANTARA Diamantina 20/07/2017 – 14:00 horas

3 2094582 FARLEY ROCHA DE SOUSA Diamantina 20/07/2017 – 14:15 horas

4 2114228
JAIRO FARLEY ALMEIDA
MAGALHAES

Diamantina 20/07/2017 – 14:30 horas

5 2106978 MATHEUS DE QUADROS VELOSO Diamantina 13/07/2017 – 14:45 horas

6 2093796
REGIANE FERNANDA MUNIZ
MATUDA

Diamantina 20/07/2017 – 15:00 horas

7 2091071 ARMANDO PEREIRA COSTA JUNIOR Diamantina 20/07/2017 – 15:15 horas

8 2123798
MARCOS AURELIO DANTAS
FERRAZ

Teófilo Otoni 19/07/2017 – 10:15 horas

9 2114017
LUCIENE MOTA DOS SANTOS
NASCIMENTO

Diamantina 20/07/2017 – 15:30 horas

10 2092539 FERNANDA FERREIRA DE FARIA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 10:30 horas

11 2095325 DAURIENE MOREIRA DA SILVA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 10:45 horas

12 2091483 PAULO ROBERTO MARQUES Diamantina 20/07/2017 – 15:45 horas

13 2125428
LEILA ADRIANA GAUDENCIO
SOUSA

Diamantina 20/07/2017 – 16:00 horas

14 2114907
EDELANIA MARIA DE ALMEIDA
SOARES

Diamantina 20/07/2017 – 16:15 horas

15 2125620 EDUARDO DIAS DA ROCHA Diamantina 20/07/2017 – 16:30 horas

16 2118692 PABLO CHRISTIAN ESTEVES SILVA Diamantina 20/07/2017 – 16:45 horas

17 2124887
WAGNER CESAR FIGUEIREDO
EFRAIM

Diamantina 20/07/2017 – 17:00 horas

18 2103154
SAMARA LUCAS DE SOUZA
PEREIRA TENENBAUM

Diamantina 20/07/2017 – 17:15 horas

19 2089953 ANDERSON DUTRA ALMEIDA Diamantina 20/07/2017 – 17:30 horas

20 2094940 JESSICA COSTA MENEZES Teófilo Otoni 19/07/2017 – 13:30 horas

21 2113014 FLAVIO HENRIQUE SILVA DE SENA Diamantina 20/07/2017 – 17:45 horas

22 2089934 JOSE TIAGO RIBAS ARAUJO Diamantina 20/07/2017 – 18:00 horas

23 2118602
CICERA CARLA DE OLIVEIRA
SANTOS

Diamantina 21/07/2017 – 14:00 horas

24 2094955
BRENDA LORRANE PEREIRA
GOMES

Diamantina 21/07/2017 – 14:15 horas

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2124842 HERBERT ALEIXO Teófilo Otoni 19/07/2017 – 13:45 horas

2 2099253 THIAGO JOSE ONORIO ROCHA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 14:00 horas

3 2102306 ISABEL LOURENCO TORRES Diamantina 21/07/2017 – 14:30 horas

4 2094340 MARCUS HENRIQUE DE ARAUJO Teófilo Otoni 19/07/2017 – 14:15 horas

5 2120596 JESSICA TAYNARA MONTES Diamantina 21/07/2017 – 14:45 horas

6 2100072
JANAINA APARECIDA REIS
TEODORO

Diamantina 21/07/2017 – 15:00 horas

7 2094216 REINALDO OLIVEIRA SILVA Diamantina 21/07/2017 – 15:15 horas

CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2121263
PAULO HENRIQUE FERNANDES
FIDELIS

Diamantina 21/07/2017 – 15:30 horas

2 2098586 JULIO CESAR FONSECA ANDRADE Diamantina 21/07/2017 – 15:45 horas

3 2117134 JEREMIAS PEREIRA AMORIM Diamantina 21/07/2017 – 16:00 horas

4 2109339
AGNALDO GONCALVES REIS
JUNIOR

Diamantina 21/07/2017 – 16:15 horas

5 2114568
OSMAR RODRIGUES DA SILVA
JUNIOR

Diamantina 21/07/2017 – 16:30 horas

6 2121325 JESSICA TAVARES PEREIRA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 14:30 horas

7 2116061
MARIA DAS GRACAS TEIXEIRA DE
SOUZA E ROCHA

Diamantina 21/07/2017 – 16:45 horas

CARGO: TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2115789 NAYARA KELLY LYRIO FERRAZ Diamantina 24/07/2017 – 14:00 horas

2 2108608 UBIRAJARA VIANA COSTA Diamantina 24/07/2017 – 14:15 horas

3 2092010
LUCAS HENRIQUE FERREIRA
LOPES

Teófilo Otoni 19/07/2017 – 14:45 horas

4 2120843 BLINARTIA FERREIRA DE SOUZA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 15:00 horas

5 2120873 DANILA ALVES DA SILVA Teófilo Otoni 19/07/2017 – 15:15 horas

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2093414 JOZIAS COSTA SANTOS Diamantina 24/07/2017 – 14:30 horas

2 2118218 SERGIO HIGINO BRAZ Diamantina 24/07/2017 – 14:45 horas

3 2093817 DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA Diamantina 24/07/2017 – 15:00 horas

4 2094029 MATHEUS MENDES DOS SANTOS Diamantina 24/07/2017 – 15:15 horas

5 2126066
WELLINGTON DANILO MARQUES
ALENCAR

Diamantina 24/07/2017 – 15:30 horas

6 2106436 EURICO CAMPOS DUTRA Diamantina 24/07/2017 – 15:45 horas

7 2112862
MARCELO HENRIQUE XAVIER DE
SOUSA

Diamantina 24/07/2017 – 16:00 horas

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS

Posição Inscrição Candidato
Local da

Entrevista
Data e Horário

1 2097578 NERISVALDO GOMES ARAÚJO Teófilo Otoni 19/07/2017 – 15:30 horas

2 2100397 FABIO SOARES DOS REIS Diamantina 24/07/2017 – 16:15 horas

3 2097644 MARINA EVARISTO DOS SANTOS Diamantina 24/07/2017 – 16:30 horas

4 2114625 PEDRO HENRIQUE LEITE E SILVA Diamantina 24/07/2017 – 16:45 horas

Local da Entrevista em Diamantina:  Pavilhão de Auditório, sala 208, no Campus JK, Rodovia

MGT 367 – Km 583, n.º 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina/MG.

Local  da  Entrevista  em  Teófilo  Otoni:   Sala  de  Reuniões  do  Segundo  Andar  do  Prédio

Administrativo,  situado no Campus do Mucuri,  Rua do Cruzeiro n.º  01 – Jardim São Paulo –

Teófilo Otoni/MG.

Os candidatos deverão apresentar-se munidos,  obrigatoriamente, de documento oficial de

identidade original com foto. Na falta da cédula de identidade original, serão também considerados

como documentos  oficiais  de  identidade  as  carteiras  expedidas  pelos  Comandos  Militares  (Ex-

Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos

órgãos fiscalizadores de exercício profissional que tenham força de documento de identificação

(Ordens,  Conselhos,  etc);  carteiras  expedidas  pelos  Institutos  de  Identificação;  passaporte;

certificado  de  reservista;  carteiras  funcionais  do  Ministério  Público  e  Magistratura;  carteiras

funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de

trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto).

No momento da entrevista os candidatos deverão fornecer à Comissão Responsável 01

(uma) foto em tamanho 3x4 (recente), para composição da documentação do processo seletivo

simplificado.  Durante  a  entrevista  os candidatos  deverão assinar autodeclaração de  negro e

indicar a sua cor de pele correspondente, preta ou parda.

As  entrevistas  serão  realizadas  com  os  candidatos  aprovados  nas  provas  conforme

estabelecido no item 12.1.2 do Edital n.º 002/2017.

Os  critérios  de  verificação da  veracidade  da  autodeclaração presencial  considerarão,  tão

somente, os aspectos fenotípicos do candidato, conforme estabelece o §1º do Art. 2º da Orientação

Normativa  nº  3,  de  1º  de  agosto  de  2016,  da  Secretaria  de  Gestão  de  Pessoas  e  Relações  do

Trabalho  no  Serviço  Público,  do  Ministério  do  Planejamento,  Desenvolvimento  e  Gestão  e  o

disposto no item 5.17 do Edital n.º 002/2017.

Caso os candidatos não compareçam à entrevista, no horário e no local agendados, serão

considerados  desistentes  de  sua  candidatura  às  vagas  reservadas  aos  candidatos  negros,  sendo

excluídos da lista específica,  permanecendo somente na lista geral de ampla concorrência,  caso

possua pontuação suficiente.

Na hipótese de constatação de declaração falsa, os candidatos serão eliminados do processo

concurso sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

Não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a

ausência dos candidatos inscritos como pessoa negra, à entrevista para a autodeclaração presencial.

O resultado da verificação das autodeclarações será divulgado no endereço eletrônico da

UFVJM, após a realização das entrevistas com todos os candidatos convocados.

Diamantina, 10 de julho de 2017

Gilciano Saraiva Nogueira

Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS

www.ufvjm.edu.br

 DECLARAÇÃO ÉTNICO RACIAL

Eu,______________________________________________,  CPF  nº_________________,

RG nº  ________________, declaro para o fim específico de atender ao item 5.14 do Edital  nº

002/2017  referente  ao  Concurso  Público  da  Carreira  Técnico-Administrativa  da  Universidade

Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri que sou negro de cor _________________ (preta ou

parda).

DECLARO, outrossim, estar ciente que, se for detectada falsidade desta declaração, sofrerei

as sanções previstas em lei.

___________________, ___ de ___________________ de ________.

___________________________________________

Assinatura do candidato

FOTO

http://www.ufvjm.edu.br/

	DECLARAÇÃO ÉTNICO RACIAL
	Eu,______________________________________________, CPF nº_________________, RG nº ________________, declaro para o fim específico de atender ao item 5.14 do Edital nº 002/2017 referente ao Concurso Público da Carreira Técnico-Administrativa da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri que sou negro de cor _________________ (preta ou parda).
	DECLARO, outrossim, estar ciente que, se for detectada falsidade desta declaração, sofrerei as sanções previstas em lei.
	___________________, ___ de ___________________ de ________.
	___________________________________________
	Assinatura do candidato